全国教育专业学位研究生教指委函件

关于举办全日制教育硕士学科教学（历史）专业教学技能大赛

决赛的通知

教指委发（2015）06号

各培养院校：

为展示全日制教育硕士的培养成果，促进院校之间的相互交流，不断提高学科教

学（历史）专业教育硕士研究生的培养质量，全国教育专业学位研究生教育指导委员

会与中国高等教育学会教师教育分会历史教师教育专业委员会共同主办的“全日制教

育硕士学科教学（历史）专业教学技能大赛”的初赛已经结束，今年11月12—15日将在

上海师范大学举行决赛。现将决赛的有关事项通知如下：

一、决赛参加人员

根据全日制教育硕士学科教学（历史）专业教学技能大赛专家评审委员会的评审，

各培养院校共有84名教学设计作品的优胜者作为正式选手代表各校参加决赛（名单附

后），各培养院校可同时派1名领队和1名指导教师参加。

二、决赛内容

1. 说课：选手用10分钟左右介绍自己的教学设计，包括设计思想，对教材的理解

与分析，教学内容的组织，教学目标的设定，教学环节的设计，教学方法的采用，教

学资源与手段以及实现教学目标的措施等内容；

2.讲课：选手进行40分钟左右的模拟课堂教学，面对评委讲课；

3.答辩：选手在10分钟内回答评委的问题3—5个；

4.评议：评委用10分钟左右对选手的说课、讲课和答辩进行评议。

三、决赛使用教科书

决赛采用岳麓书社2004年出版的由曹大伟、赵世瑜主编的普通高中历史教科书必

修1政治文明历程，决赛内容限定在第8课至第16课。各培养院校可让选手提前熟悉决

赛内容。

四、决赛要求

1. 决赛坚持“公正、公平、公开”原则，坚持“选手、评委双匿名，同校选手、评委

不会在同一组”原则，决赛全过程接受参加决赛全体人员的监督；为严肃决赛风气和纪

律，欢迎向决赛组委会举报违纪违规行为。

2. 决赛采用现场抽签的办法，由选手自己抽取参赛场次、参赛具体内

容、参赛出场顺序等。选手必须携带研究生证和身份证，现场核对登记后

进行抽签，每次抽签都在前一天20：00进行，选手不得迟到或缺席；抽签

登记后选手都将获得一个号码，该号码用于进入决赛场地。

3. 决赛的每场比赛，选手和评委进入比赛场地后均须上交手机等通讯

工具；之后选手当场抽签决定出场顺序，且均不能离开比赛场地（选手可

在准备区等待，比赛后方可离开）。

4. 选手须向决赛组委会提交7000字左右的讲课稿，讲课稿经自己修

改应在决赛结束后15日内提交，讲课稿应以word(A4版式、5号宋体)排印，

通过电子邮件发送至：lsjsjyzhmsc@163.com，若不能按时提交者取消比

赛资格，获奖者撤销并追回获奖证书。

五、获奖等级

本次大赛设一等奖、二等奖和三等奖三个奖级；参加决赛的所有选手

均获得“优秀教学设计奖”；对获得一、二等奖选手的指导教师颁发“优秀指

导教师奖”。

六、决赛费用

所有参赛者均需缴纳会务费600元/人，由大会提供伙食；参赛人员的

往返交通费和住宿费各培养院校自理。

七、报到地点

上海维也纳大酒店上海南站光大店，地点：上海市徐汇区桂林路46号

（桂林路与桂林西街交汇处），酒店电话021－54218777

组委会联系人电话： 王正瀚  13917054886

八、报到及居住时间

由于上海酒店房间十分紧张，经多方联系，决赛在上海师范大学进行，

选手及带队教师分别居住上海师范大学附近的维也纳酒店和上海莫泰连

锁酒店，具体住宿由组委会统一安排（每校只能提供2间住房，若需要更

多的住房自行解决）。报到时间为2015年11月12日全天，离店时间为11月

16日早餐后。提前和延迟离开的人员只能自行解决住房。

九、有关说明

1. 因为2015年11月12日16：30在上海师范大学召开各培养院校领队

会议，通报比赛细节，希望各培养院校都能在16：30前报到。

2. 11月12日晚20：00在上海师范大学人文学院学术报告厅举行决赛

开幕式，开幕式后进行决赛的第一次抽签活动，全体与会者均须参加；13

mailto:lsjsjyzhmsc@163.com

日晚20：00、14日晚20：00分别进行第二次、第三次抽签活动，参赛选

手必须参加。

3. 选手必须携带本人身份证和教育硕士研究生证，登记后方可参加抽

签和比赛活动。

4. 各培养院校应在2015年9月1日前,将参赛选手和带队教师人数和性

别，用邮件通知上海师范大学决赛组委会，联系人：王正瀚，邮箱为

wzh2011@shnu.edu.cn。

                                       全国教育专业学位研究生教育指导委员会秘书处

                                                                2015 年 6 月 28 日

附件：参加决赛的教育硕士名单

1、广西师范大学      郭莹莹     于  萍                        2、哈尔滨师范大学    王诗卉     赵  昆

3、海南师范大学      罗新胤     于小涛                        4、杭州师范大学      张梦丹     孙亚科

5、吉林师范大学      廉晨晨     尹世杰                        6、闽南师范大学      王艳云     李  欢

7、陕西师范大学      蔡晓梅     曹晓鹤                        8、信阳师范学院      温二虎     张  熙

9、西北师范大学      刘培峰     王晓玲                        10、渤海大学         崔惠淼     王艺润

11、东北师范大学     穆晓丹     薛  晶                        12、河北师范大学     宋雪丽     卢  蕊

13、内蒙古师范大学   赵淑艳     温  静                        14、山东师范大学     巩文华     王  艳

15、云南师范大学     杨保维     谭  密                        16、重庆师范大学     韩红珍     刘炽焱

17、南京师范大学     侯新闻     马  敏                        18、北京师范大学     韩虹璐

19、福建师范大学     李  彬     林  鸿                        20、赣南师范学院     杨根兰     车  谊

21、贵州师范大学     钟  丽                                   22、河南大学         刘洋洋    徐丹丹

23、江苏师范大学     马田田    吴  婷                         24、曲阜师范大学     孙小也    薛  艳

25、上海师范大学     唐文勤    卜  凡    吴丽卉               26、新疆师范大学     封晶晶

27、湖南师范大学     张玉莹    曾光彩                         28、华南师范大学     邵斯颖    徐  盈

29、江西师范大学     刘  倩    杨  斌                         30、聊城大学         尚凡梅    陈建创

31、四川师范大学     颜仁荣    李  盈                         32、天津师范大学     杨梅纳    古  径

33、西华师范大学     陆露婷    刘  婷                         34、西南大学         王婉屹    吴亚秋

35、安徽师范大学     肖旭婉    韩  旭                         36、河南师范大学     原灵玉    陈  雨

37、湖北大学         杨美丽    周梦兰                         38、华中师范大学     丁  恩    侯  莹

39、首都师范大学     王雅倩    赵焕换                         40、苏州大学         蒋雯燕    韦  茜

41、天水师范学院     马忠良    唐作莉                         42、扬州大学         张玲玲    张  超

43、浙江师范大学     许弥丽    赵华栋